Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010800035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 260, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014,RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto do Campus Rio do Sul, instituído pelo Edital nº 260 de
10/11/2017, publicado no Diário Oficial da União de 13/11/2017,
seção 3, pag. 41. Área: Língua Portuguesa e Espanhola; Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23353.001905/2017-59; Nº de
vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Milena Fantoni 90,86
2º Odirlei Moraes 87,50
3º Neliane Joviatti 64,56
4º Stela Macedo Lima 63,50
Desclassificado Douglas Coelho Alves Ferreira --

EDITAL No- 269 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto do Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 269/IFC/2017
de 29/11/2017, publicado no Diário Oficial da União de 01/12/2017,
seção 3, pág. 53. Área: SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23350.004056/2017-59; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Gladys Hebe Turrissi 8,3
2º Flávia Merkle 7,4
Desclassificado Cleber Luis Bombardelli --
Desclassificado Natália Saretta Sulzbach --

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

OBJETO: Registro de precos para eventual aquisicao de materiais
permanentes e de consumo para os laboratorios do curso de en-
genharia de controle e automacao do IFC Campus Luzerna, conforme
PE 08/217, processo n 23475.000710/2017-13. Contratante Instituto
Federal Catarinense Campus Luzerna UASG 152663 e as empresas:
ROHDE E SCHWARZ DO BRASIL LTDA CNPJ: 02.957.511/0001-
21; DENISE T. PETRY CAMEJO CNPJ: 02.997.059/0001-21;
ELECTRON EIRELI CNPJ: 05.872.863/0001-72; COPY INFO CO-
MERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS CNPJ:
07.940946/0001-87; WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA
CNPJ: 08.772.301/0001-45; FRATELLI COMERCIO DE MAQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS CNPJ: 09.058.708/0001-78; NH NETO
COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO CNPJ:
10.376.569/0001-00; K DE T H AGRA CNPJ: 10.463.704/0001-54;
FLOWMETRICS INSTRUMENTOS E SISTEMAS DO BRASIL
CNPJ: 14.438.108/0001-75; QUALITY ATACADO EIRELI CNPJ:
15.724.019/0001-58; CV MALFATTI COMPENENTES ETRONI-
COS CNPJ: 19.351.920/0001-82; CCK COMERCIAL EIRELI CNPJ:
22.065.938/0001-22; TERADOM MOBILE SALE SOLUTIONS DO
BRASIL LTDA CNPJ: 23.484.610/0001-03; TRK COMERCIO VA-
REJISTA DE FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 24.658.374/0001-67;
SIGNUM TECHNOLOGIES MEDICACAO E AUTOMACAO LT-
DA CNPJ: 26.353.067/0001-01; OKK SOLUCOES COMERCIAIS
LTDA CNPJ: 26.355.949/0001-06; INSTRUTHERM INSTRUMEN-
TOS DE MEDICAO LTDA CNPJ: 53.775.862/0001-52; FESTO
BRASIL LTDA CNPJ: 57.582.793/0001-11; BRAVO COMERCIO
DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA CNPJ:
64.542.939/0001-60; SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE
INST DE MEDICAO LTDA CNPJ: 67.718.783/0001-14; SNUMAM
SERTEC ELETRONICAEIRELI CNPJ: 68.392.042/0001-59, divul-
gado no site do comprasnet, com vigencia de 12 (doze) meses, a
partir de 12/12/2017. VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$
1 . 11 8 . 8 6 5 , 6 2

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pleo cri-
tério menor valor por item, os fornecedores: 09.058.708/0001-78 R$:
11.605,10; 09.110.229/0001-53 R$: 5.762,62;14.676.091/0001-94
R$:1.958,70; 14811.522/0001-88 R$:160,00; 18.683.835/0001-59
R$:629,34; 22.906.038/0001-60 R$: 1.668,80; 59.378.174/0001-35
R$: 2.127,60. Valor total da licitação: R$: 23.912,16

FRANCIELE PISSININ DENARDINI

(SIDEC - 05/01/2018) 158460-26422-2018NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2017 UASG 158313

Processo: 23256020767201713. PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35014448000149. Contratado
: EUROSERV BUSINESS & NEGOCIOS -TERCEIRIZADOS EI-
RELI. Objeto: Contratação de serviços de Recepcionistas. Funda-
mento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 05/01/2018 a 05/01/2019. Va-
lor Total: R$251.641,92. Fonte: 112000000 - 2017NE800839. Data de
Assinatura: 05/01/2018.

(SICON - 05/01/2018) 158313-26405-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158151

Número do Contrato: 51/2016. Processo: 23147002511201672. DIS-
PENSA Nº 179/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO -DE-
SENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro do Contrato nº 51/2016 em decorrência das
constatações fáticas delineadas em Processo Administrativo, focadas
na não previsão de atendimento especial aos candidatos, não ob-
servação da tabela de referências dos tradutores de libras na ela-
boração do plano de trabalho, além da reaplicação de provas aos
candidatos portadores de necessidades especiais, pretos e pardos e
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, ou seja,
até 24/05/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Com-
plementar. Vigência: 25/11/2017 a 24/05/2018. Valor Total:
R$250.262,11. Fonte: 112915082 - 2017NE800441. Data de Assi-
natura: 24/11/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158151-26406-2017NE800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158151

Número do Contrato: 52/2016. Processo: 23147002511201672. DIS-
PENSA Nº 179/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO -DE-
SENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro do Contrato nº 52/2016 em decorrência das
constatações fáticas delineadas em Processo Administrativo, focadas
na não previsão de atendimento especial aos candidatos, não ob-
servação da tabela de referências dos tradutores de libras na ela-
boração do plano de trabalho eprorrogação do praz o de vigência por
mais 06 (seis) meses, ou seja, até 24/05/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Legislação Complementar. Vigência: 25/11/2017 a
24/05/2018. Valor Total: R$1.464,81. Fonte: 112000000 -
2017NE800158. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158151-26406-2017NE800062

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
2314700035201655 . Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos
para Laboratórios e Administração do Polo de Inovação Vitória.

DENNIS CAZELI FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2018) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS PIÚMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 158892

Número do Contrato: 9/2015. Processo: 23185000568201508. PRE-
GÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
39272265000184. Contratado : CONSERMA - SERVICOS, MANU-
TENCAO E-TRANSPORTES LTDA - EP. Objeto: Prorrogação do
Prazo de Vigência. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência:
18/01/2018 a 18/01/2019. Valor Total: R$405.196,08. Fonte:
112000000 - 2017NE800030. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158892-26406-2017NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017 UASG 158892

Processo: . Contratação de serviços de engenharia destinados a cons-
trução e adequação de subestação elétrica do IFES Campus Piúma.
Vencedor pelo maior percentual de desconto: Vix Energy Energia e
Infraestrutura LTDA-ME, CNPJ 12.858.862/0003-09. Valor aceito:
R$ 687.539,64.

JULIO CESAR COLA PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 05/01/2018) 158892-26406-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 UASG 158124

Processo: 23216000013201896 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços de fornecimento de energia
elétrica no exercício de 2018 para o IF Goiano - Campus Avançado
Hidrolândia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 05/01/2018. TANIA MARCIA DE FREITAS MONTES.
Pró-reitora de Administração Substituta. Ratificação em 05/01/2018.
CLAUDECIR GONCALES. Reitor Substituto. Valor Global: R$
24.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.543.032/0001-04 CELG DIS-
TRIBUICAO S.A. - CELG D.

(SIDEC - 05/01/2018) 158124-26407-2018NE800004

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 UASG 158124

Processo: 23216000012201841 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços de fornecimento de energia
elétrica, durante o exercício de 2018, ao IF Goiano - Campus Avan-
çado Ipameri. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 05/01/2018. TANIA MARCIA DE FREITAS MONTES.
Pró-reitora de Administração Substituta. Ratificação em 05/01/2018.
CLAUDECIR GONCALES. Reitor Substituto. Valor Global: R$
50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.543.032/0001-04 CELG DIS-
TRIBUICAO S.A. - CELG D.

(SIDEC - 05/01/2018) 158124-26407-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 UASG 158522

Processo: 23380002240201773. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07340740000116. Contratado : L
V X COMERCIO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção pre-
ventiva,manutenção corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos
de ar condicionado, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo deReferência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e demais legislações correlatas. Vigência: 29/12/2017 a
29/12/2018. Valor Total: R$13.752,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800225. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158522-26429-2017NE800184

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158522

Número do Contrato: 1/2015. Processo: 23380000002201561. PRE-
GÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Pror-
rogação da vigência do contrato nº 01/2015, firmado entre as partes
acima qualificadas, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda,na
forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57,
II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula segunda do Contrato nº 01/2015.
Vigência: 01/01/2018 a 01/01/2019. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158522-26429-2017NE800184

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 158433

Número do Contrato: 3/2015. Processo: 23376000995201531. PRE-
GÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 03/2015
para o período de 10/12/2017 a 10/12/2018. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93. Vigência: 10/12/2017 a 10/12/2018. Data de Assinatura:
08/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 158433-26429-2017NE800025

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila n° 02/2016. Contrato nº01/2015. Processo n°
23379.001445/2014-28 CNPJ do Contratante: 10.870.883/0008-10.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS LUZIÂNIA. CNPJ do Con-
tratado: 01.543.032/0001-04 Contratado: CELG DISTRIBUIÇÃO
S.A. Objeto: Registrar o acréscimo de 25% do valor total do contrato,
conforme art. 65, § 1º da Lei Nº 8.666/93. Os valores contratuais
mensais passarão de R$ 10.000,00, para R$ 12.500,00, perfazendo
uma alteração contratual de R$ 120.000,00 para R$ 150.000,00, com
data efeitos retroativos a partir de 09/11/2016.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-08T05:25:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial